

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 光陽社
 コード番号 7946 URL <http://www.koyosha-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 富 正俊

TEL 03-3266-6600

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,806	0.3	106	249.1	106	492.8	90	△75.1
26年3月期第3四半期	2,796	△3.0	30	△25.8	17	△55.3	364	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 90百万円 (△75.6%) 26年3月期第3四半期 364百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	6.94	—
26年3月期第3四半期	27.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	2,976	951	32.0	72.88
26年3月期	2,497	861	34.5	65.92

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 951百万円 26年3月期 861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

・平成27年3月期の通期の連結業績予想は、平成27年2月1日で当社の連結子会社であった株式会社双葉紙工社を吸収合併したため、連結子会社が存在しないので、記載していません。

・平成27年3月期の通期の個別業績予想は、本表紙(サマリー情報)3枚目の「(参考)個別業績予想」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	13,392,000 株	26年3月期	13,392,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	330,092 株	26年3月期	327,658 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	13,063,398 株	26年3月期3Q	13,067,846 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・平成27年2月1日付で当社の連結子会社であった株式会社双葉紙工社を吸収合併したため、連結子会社が存在しないので、平成27年3月期決算短信は、非連結となる予定であります。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成 27 年 3 月期の個別業績予想 (平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

平成 27 年 3 月期の通期の個別業績予想は、平成 27 年 2 月 1 日付で当社の連結子会社であった株式会社双葉紙工社を吸収合併したため、連結子会社が存在しないので、記載しております。詳細は、添付資料 2 ページ「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,920	0.7	110	87.7	85	△77.4	6.51

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 :無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、円安による原材料価格の上昇、新興国及び資源国経済の下振れリスクなど、依然として先行き不透明な状況が続いているものの、一連の経済対策や金融緩和策等により、緩やかな回復基調で推移してまいりました。一方、印刷業界におきましては、ペーパーレス化に伴う需要の減少、同業者間の競争激化による受注価格下落等の影響を受け、引き続き厳しい環境が続いております。

このような環境の中、当社は、営業活動を強化して新規顧客の開拓と既存顧客の深耕に努め、印刷内製化の推進により、更なる収益性の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は28億6百万円（前年同四半期比0.3%増収）となり、内訳は、写真製版売上高8億13百万円（前年同四半期比0.6%減収）、印刷売上高18億95百万円（前年同四半期比1.3%増収）、商品売上高96百万円（前年同四半期比9.7%減収）となりました。損益面につきましては、営業利益1億6百万円、経常利益1億6百万円、四半期純利益は90百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は29億76百万円となり、前連結会計年度末に比べて、4億78百万円増加しました。流動資産は20億12百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億59百万円の増加となりました。これは主に、その他に含まれる仮払消費税の1億49百万円増加と年賀ハガキ代を含む立替金の69百万円増加に対し、現金及び預金が94百万円減少したことによるものです。

固定資産は9億63百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億18百万円増加しました。これは主に、工場移転計画に伴い、土地が1億46百万円増加し、建設仮勘定が2億円増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は20億24百万円となり、前連結会計年度末に比べて、3億88百万円の増加となりました。これは主に、その他に含まれる仮受消費税が2億25百万円増加し、長期借入金が1億43百万円増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は9億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ90百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月1日付で当社の連結子会社であった株式会社双葉紙工社を吸収合併したため、連結子会社が存在しないので、平成27年3月期の通期連結業績予想はございません。

平成27年3月期の通期個別業績予想につきましては、平成26年10月22日公表の連結業績予想の数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	937,966	843,858
受取手形	251,274	206,543
売掛金	516,178	470,410
電子記録債権	10,490	63,713
商品	5,668	7,472
仕掛品	69,168	102,819
原材料及び貯蔵品	22,448	23,330
その他	43,155	296,861
貸倒引当金	△3,986	△2,743
流動資産合計	1,852,363	2,012,265
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	154,655	143,676
機械及び装置(純額)	143,742	136,068
土地	70,377	216,507
その他(純額)	11,361	9,002
建設仮勘定	79,935	280,005
有形固定資産合計	460,072	785,260
無形固定資産		
その他	38,067	37,895
無形固定資産合計	38,067	37,895
投資その他の資産		
投資有価証券	5,217	5,516
破産更生債権等	11,249	6,080
差入保証金	60,110	56,449
保険積立金	72,047	72,047
その他	9,456	6,713
貸倒引当金	△11,260	△6,011
投資その他の資産合計	146,820	140,795
固定資産合計	644,959	963,951
資産合計	2,497,323	2,976,217

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	332,432	305,135
買掛金	213,928	216,427
短期借入金	139,444	154,717
未払金	58,872	80,867
未払法人税等	7,595	18,346
賞与引当金	35,348	27,255
関係会社整理損失引当金	12,799	12,799
その他	56,663	284,316
流動負債合計	857,085	1,099,866
固定負債		
長期借入金	350,052	493,240
退職給付に係る負債	428,791	430,999
その他	160	160
固定負債合計	779,003	924,399
負債合計	1,636,088	2,024,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,928,959	1,928,959
資本剰余金	180,000	180,008
利益剰余金	△1,211,021	△1,120,332
自己株式	△35,707	△35,985
株主資本合計	862,230	952,648
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△995	△696
その他の包括利益累計額合計	△995	△696
純資産合計	861,234	951,952
負債純資産合計	2,497,323	2,976,217

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	2,796,903	2,806,069
売上原価	2,149,804	2,130,655
売上総利益	647,099	675,413
販売費及び一般管理費	616,619	569,006
営業利益	30,480	106,407
営業外収益		
受取利息	212	181
受取配当金	315	315
受取賃貸料	1,258	744
作業くず売却益	7,796	10,410
貸倒引当金戻入額	1,661	1,913
その他	2,600	4,235
営業外収益合計	13,844	17,800
営業外費用		
支払利息	11,916	7,659
支払補償費	14,483	10,301
営業外費用合計	26,400	17,960
経常利益	17,924	106,246
特別利益		
固定資産売却益	374,047	—
特別利益合計	374,047	—
特別損失		
固定資産除却損	679	—
固定資産売却損	—	743
事務所移転費用	17,732	—
特別損失合計	18,411	743
税金等調整前四半期純利益	373,560	105,503
法人税、住民税及び事業税	8,941	14,815
法人税等合計	8,941	14,815
少数株主損益調整前四半期純利益	364,619	90,688
四半期純利益	364,619	90,688

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	364,619	90,688
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	285	298
その他の包括利益合計	285	298
四半期包括利益	364,905	90,987
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	364,905	90,987
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(連結子会社の吸収合併)

当社は、平成26年9月22日に開示いたしました「連結子会社の解散決議の取消及び連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）並びに当該子会社への債権放棄に関するお知らせ」のとおり、平成27年2月1日に100%出資連結子会社である株式会社双葉紙工社を吸収合併いたしました。